Librorum lectio: Quod medium Aristoteles Alexandro suavit dicens: *Annales patrum discute, inde enim poteris bona exempla extrahere, quia acta praeferta dant certum documentum in futuris. (SENECA in l. de ben.)* Hinc Rex Alphonsus interrogatus, quibus consiliariis maxime delectaretur? Libris respondit, a quibus sine metu, sine gratia, quae nosse cuperet, audiret. (PANOV. III, de gest. Alphon.

Recordatio praetitorum: Nam multarum rerum magister tempus est, testibus antiquis Philosophis, ex quibus Bias interrogatus, qui optimus foret consiliarius? Tempus respondit. STROEVS.

ASCETICA.

In primis nosse debet Asceta, ut veram prudentiam a falsa bene distinguere discat: nam, ut S. Basilus sapienter advertit, una est prudentia propriae commodi custos, et alieni doli observatrix, qualem serpens habet; ille si quid periculi imminere viderit, caput super omnia custodit; ea videtur esse versutia illa, quae prona est ad proprium commodum, et simpliciores defraudandos, qualis prudentia fuit ille saeculi prudens, et injustitiae economicus apud Evangelium; vera autem prudentia eorum, quae agenda sunt, et non agenda, cognitio est, quam si quis recte secutus fuerit, numquam ab officio, virtuteque discedet, numquam vitorum pestem incurret. Haec eadem divisio prudentiae est apud Apostolum, qui ait: *Prudentia carnis mors est; prudentia autem spiritus, vita et pax: quoniam sapientia carnis inimica est Deo: Legi enim Dei non est subjecta.* Ut vero facilius utraque cognoscatur, sequentia indicia exhibet S. Gregorius dum ait: *Carnis prudentia est cor machinationibus tegere, sensum verbis velare; quae falsa sunt, vera*

ostendere; quae vera sunt, fallacia demonstrare; irrogata ab aliis mala multipliciter reddere, ac cum vires suppetunt nullis resistentibus cedere. E diverso, vera prudentia actus sunt, nil per ostensionem fingere; sensum verbis aperire; vera, ut sunt, diligere; falsa devitare; bona gratis exhibere; mala libentius tolerare, quam facere; nullam injuriae ultionem quaerere; contumeliam pro veritate lucrum putare; pro maledicentibus orare. Haec vera est prudentia, hanc dominicum praecipuum exigit: *Estote prudentes.* Officium et natura prudentiae est, et optimum finem et optima media praescribere, quem in finem tria potissimum tempora observat, uti Seneca notavit, dum dicit: *Si prudens fuerit animus tuus, tribus temporibus dispensetur: praeterita cogita, praesentia ordina, futura provide. Primum per cautionem, alterum per circumspectionem, tertium per providentiam.* S. BASIL. XII, *Hom. in 1, Prov.*

Nosse debet, quid in specie prudentia discernere, et dicere debeat. Id quod S. Albertus Magnus sequentibus verbis indicat: *Discretio vera est, prudenter judicare inter Creatorem, et creaturam, quid sit bonum, quid melius, quid optimum, quid malum, quid pejus, quid pessimum. Quantum bonum sit appetendum, quantum malum detestandum. Item quantum reverentiam debeat homo superiori, quantum clementiam inferiori et compassionem, qualem societatem aequos: qualiter debeat se habere ad mortuos, qualiter ad vivos, qualiter ad praedecessores, qualiter ad successores, qualiter ad amicos, ut diligantur in Deo; qualiter ad inimicos, ut diligantur propter Deum; qualiter coram Deo occulte, qualiter coram homine manifeste: quae refectio carni, quae spiritui impendenda sit: quibus vestibus induendum: quando comedendum, quando bibendum, quando abstinentiam, et quantum, et a quibus cibis: quando vigilandum, et quando dormiendum, et quantum, et quamdiu: quando orandum, quando flendum, quando aliquod opus faciendum: quomodo se habendum ad laudem, quomodo ad reprehensionem, quomodo loquendum, quomodo tacendum, et quando, quantum, et de quibus causis, cum quibus, quo loco, quo tempore: quando accipiendum, quando retinendum, quando largiendum, et quantum, et quibus, et quo tempore. De omnibus his ordinate et prudenter dijudicare, est vera discretio. Haec virtus est magistra omnium virtutum, statuens omnibus*

modum et ordinem; ubi autem discretio non est, ibi charitas non servat ordinem, nec modum. S. ALBERT. *Magn. in parad.* XXXIV.

Nosse debet, ante omnia prudentiam requirere, ut quis non nimium imitator prudentiæ suæ; uti sapienter S. Bernardus advertit, dum dixit: Leprosi consilii eo perniciosior est, quo magis occulta, et quanto plus abundat, tanto sibi quisque sanior esse videtur; hæc illorum est, qui zelum habent Dei, sed non secundum scientiam, sequentes errorem suum, et obstinati in eo, ita ut nullis velint consiliis acquiescere; hi sunt unitatis divisores, inimici pacis, charitatis expertes, vanitate tumentes, placentes sibi, et magni in oculis suis, ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere; et quæ major superbia, quam ut unus homo toti congregationi iudicium suum præferat, tamquam ipse solus spiritum Dei habeat! Idololatris scelus est, non acquiescere, et quasi peccatum ariolandi, repugnare. Eant nunc, qui se faciunt religiosiores aliis, qui non sunt sicut cæteri hominum, ecce arioli, et idololatras facti sunt. S. BER. s. III, de Resur.

Nosse debet, nihil perinde ad prudentiam necessarium esse, quam discretionem; uti sat clare Cassianus indicavit, dicens: Tam beati Antonii, quam universorum sententia delinquitur est discretio esse, quæ fixo gradu intrepidum hominem perducat ad Deum, prædictasque virtutes jugiter conservet illas; cum qua ad consummationis excelsa fastigia minore possit fatigatione conscendi, et sine qua multi etiam propensius laborantes perfectionis nequiverint culmen attingere; omnium namque virtutum generatrix, custos, moderatrixque, discretio est. (CASSIA. coll. 2, IV.) Id quod etiam Thomas Kempensis confirmavit, dum ait: Discretio labor sit, ne corrumpat infirmum, aut ad divina reddat inceptum. Nam quod moderatum est, melius perseverat. (THO. KEM. s. XX, § III.) Ipse enim Jesu post itineris fatigationem residebat super fontem, expectans cibum, et humiliter postulans aquæ potum. Indubitatum est, esse laborandum in via virtutis. Sed hoc etiam animadvertendum, debere stadium esse moderatum, et par facultati virium, ne equo gravior sarcina nimium prægravet, et opprimat infirmos humeros, viatoremque reliquo itineri perficiendo relinquat ineptum. Exemplum hujus rei Dominus noster præluxit, qui lassus e longiore via consedit

ad fontem Sichem, submisit aquam petiit, qua corporis nimirum ardorem refrigerare et defatigationem levare posset. Sed et Salomon idipsum insinuat, dum de immensa divinæ dextræ potestate sic pronunciat: *Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter; Sap. VIII, 1;* hoc est cum opus qualecumque suscipit, hoc etiam perficit, nec ullis impedimentis retinetur, quin ad fastigium educat, viamque omnem feliciter, ut ingreditur, sic et egreditur: et cum semel introire cepit semitam, certum possumus nobis promittere illius exitum. Et hoc est attingere a fine usque ad finem, a fine inchoationis usque ad finem consummationis, inquit Richardus de S. Victore (RICH. DE S. VICT. p. 2, in ps. XLII.) Quid cause sit, cur etiam servus Dei feliciter absolvit curriculum, quod semel prospere inire cepit, subjicit mox rationem Sapiens: *Disponit omnia suaviter; cordate, discrete, atque ea passus moderatione utitur, ut persequi perfectionem usque ad extremam lineam possit. Attingit a fine usque ad finem, quia disponit omnia suaviter, inquit Richardus, Itinerandi itaque perseverantia ex proficiendi moderatione sequitur. Tu fortiter inchoas, tepide consummas. Cur hoc, nisi quia non disponis omnia suaviter, nec seis operari sapienter? incipis, curris, festinas, anhelus lassescis, deficis, non dicam ad finem, sed nec ad medium pertingis. Itaque ut feliciter perficiatur curriculum, necessum est imitari Dominum, qui a fine usque ad finem pertingit fortiter, eo quod vadit suaviter; ubi non est suavis et moderata ordinatio mediorum, ibi felix assecutio finis esse non potest.*

Nosse debet, non minimum prudentiæ officium esse quod Cassianus sequentibus verbis indicat: Mensuram virium suarum convenit unumquemque nostrum diligentius ante pensare, atque ad ejus modulum arripere, quam liberè, disciplinam, quia quavis omnes utiles sint, tamen apte cinctis, cunctæ esse non possunt. (CASSIA. coll. XXIV, VIII.) Qua in re pulchrum in Jacobo Patriarcha habemus, de quo sic discurrit Didacus Nyssenus: Offerebat Esau fratri suo Jacobo suam vite societatem, opitulationemque, si occurrens aliqua necessitas forte requireret. Huic tam officiosæ, et comi oblationi respondit sanctus Patriarcha noster demisse, ac humiliter, non posse tam insignitum admittere beneficium, eo quod teneros et parvulos haberet filios, oves item, et vacas gravidas, quas una die

perire necessum esset, si passu paulum celeriter carpere viam cogerentur. Itaque et rogavit, ut ipse præcederet, seque paulatim, ac pedetentim sequi permetteret, inquiens: Nosti, Domine, quod parvulos habeam teneros, et oves, et boves factas mecum, quas si plus ambulando fecero laborare, morientur una die cuncti greges. Precedat Dominus meus ante servum suum, et ego sequar paulatim vestigia ejus sicut videro parvulos meos posse. Hæc verba habent sensum, et doctrinam moralem perutilem, cui valde inhæerere debeant quidam imprudentes, et indiscreti, quæ prætermissa virium suarum expensione, tam propter feruntur per viam spiritus ut ante deficiant, quam perficiant iter, et inepti reddantur ad reliquum curriculum absolvendum. Sunt, qui tanto fervoris impetu penitentem vitam aggrediantur, ut post non multos passus prorsum corruant, idque, quod unus ad momenta virium suarum non expenderunt, neque curarunt, ut parem humeris sarcinam exciperent. Faciant itaque, quod Jacob, qui dicebat: *Sequar paulatim, sicut videro parvulos meos posse*: vires eorum, quos in via comites habebat, dimensus est, et ad modulum earum voluit, ut per viam pergerent: ut perdurabilis sit profectio, necessum est prudentia uti, et justam virium rationem habere, ad earumque mensuram moderari iter. Ita suadet Doctor mellifluus, serm. XLIX, in cant. inquit: Discretio omni virtuti ordinem ponit, ordo modum tribuit et decorem etiam et perpetuitatem. Denique ait: Ordinatione tua perseverat dies; diem virtutem appellans. Est ergo, discretio non tam virtus, quam quædam moderatrix, et auriga virtutum, ordinatrixque affectuum, et morum doctrinæ. Ubi itinerandi nullus est ordo, nullus modus, discretio nulla, quomodo recte sua cuique diei via designari, et continuari profectio potest? Nonnumquam sensum progredi, nonnumquam accelerare passum, et grandire gradum, nonnumquam moderari, rursumque figere tantisper pedem, et conquiescere est necessum. Qui semper vult perperare, et impetu incitatore per viam pergere, ille facit, ut intermittenda sit profectio, et postremo nihil fecerit, postquam raptim ac præpropere inire viam cepit. Nys. p. 2, polit. IX.

Denique nosse debet quomodo defectus prudentiæ per obedientiam suppleri possit: uti Sanct. Bernardus indicavit dicens: Ne incur-

rat, qui currit, illuminari necesse est lumine discretionis, quæ mater virtutum est, et consummatio perfectionis; hæc nimirum docet, ne quid nimis; at vero, quia omnino rara est avis in terris, hujus discretionis locum in vobis, fratres, supplet virtus obedientiæ, ut nihil plus, nihil minus, nihil aliter, quam imperatum sit, faciatis. S. BERN. apud Rosignol. III, seg.

Nosse debet acquirere, peritiam, et dexteritatem in primariis tribus prudentiæ actibus, deliberando scilicet, judicando, et imperando, exercendis. In quem finem proderit regulas aliquas in eorum exercitio præ oculis habendas nosse, quales quidem sequentes esse poterunt. I. Pro consultatione: Prima: Fili mi, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitebit. (Ecc. XXXII, 24.) Secunda: In qualibet causa, intra cum Moysè in tabernaculo ad consulendum Dominum, et audies divinum responsum, et redibis instructus de multis presentibus et futuris; propterea namque Josue, et filii Israel a Gabaonitis leguntur decepti, quia os Domini prius non interrogaverunt, sed nimium creduli dulcibus sermonibus, falsa pietate delusi sunt. (THOM. Kemp. l. III, de unit. VI, 38.) Tertia: Multi sint tibi pacifici, et consiliarii sit tibi unus de mille; scilicet vel Deus, vel Superior, vel alius vir prudens, doctus, et rectus. (Ecc. VI, 6.) Quarta: Deliberandum est diu, quod statuendum est semel: præcipue si ejusmodi sit decretum, quod revocare non liceat. (Exod. XIII, 8.) II. Pro electione sequentur servare possunt: Prima: Non accipias (aut appetas), munera (aut aliud quidpiam ad finem imperlinens), quæ etiam excæcant prudentes. Hinc Aristoteles, manifestum est inquit, quoniam impossibile est prudentem esse, qui non sit bonus, tum quia virtutes comprimunt inordinatas passiones, quæ sincerum iudicium corrumpunt. (Arist. l. VI, Eth. v.) tum quia quisque fere secundum affectum judicat, uti Thomas Kemp. bene advertit, dum dixit: Sicut res nobis cordi est, sic de ea frequenter judicamus; nam verum iudicium propter privatam amorem facilius perdimus. (L. I, XIV, § I.) Secunda: Quod alteri in presenti negotio suaderes, prior ipse arripere; nam charitas a seipso incipit. Hinc Livius Salinator in consilio nimis rogatus sententiam, neminem fidelius dare posse consilium dixit, quam eum, qui id alteri suaderet, quod ipse, si in eodem loco esset, factorus fuerit. (Livius. l.

Dec. iv.) Tertia : Fac modo, quæ quondam facta fuisse velis : præsertim mortis et iudicii tempore, uti S. Ignatius in regulis Electionis suavit. Quarta : Semper præferendum est, quod ad finem certius, et abundantius consequendum iuvat. Hoc autem ut cognoscatur, rationes pro utraque parte examinandæ et ponderandæ sunt. Cæteris autem paribus semper præferenda sunt commoda majora minoribus, universalia singularibus, duratura pereuntibus, certa incertis, secura periculosis. Quinta : Melius est parvum bonum cum parvo malo, quam magnum bonum cum magno malo; hoc enim eo ipso, quod magnum sit, omni stadio fugiendum est. III. Pro Imperio denique sequentes regulas observasse proderit. Prima : Periculose differatur, quod semel recte eligatur : quia occasio calva est, et quovis serpente magis lubrica : Felicitas consiliorum in velocitate executionis est posita. Secunda : Qui observat ventum, non seminat : id est, qui nimis cupit placere hominibus et displicere reformidat, numquam consilia prudenter concepta exequatur. Prima virtus prudentis, hominum de se iudicia spernere. Si vis beatus esse, inquit Wido, hoc primum cogita, æternorum intuitu contemnere, et contemni. (*Senec. de tranquill. anim.*) Tertia : Magnarum rerum etsi successus non fuerit, honestas est ipse conatus; nec honestus tantum, sed meritorius etiam, quia coronat Deus voluntatem, ubi non invenit facultatem.

Nosse debet, et bene observare præcipuas proprietates prudentiæ, quarum tres sunt præcipuæ. Prima *simplicitas* : Quam Servator ipse indicavit, dum Apostolos monuit, ut essent prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ; nihil scilicet fraudis, aut sinistrae intentionis, electioni aut consiliis admiscendæ. Secunda *tarditas* : Certe Democritus Æolus nullam rem tam inimicam esse consiliis dixit, quam celeritatem : præcipitata enim consilia si in transversum agantur, nulla penitentia in melius revocari possunt. Tertia *celeritas* : In executione videlicet, juxta commune proverbium quod dici solet : Diu delibera, cito facito. *Liv. apud Langum. v. Consil.*

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis : *Utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent.* (*Deut. XXXII.*) narrari potest historia supra

§ VII. num. 2, relata, et ostendi, quomodo illam sententiam ad se aliosque regendos usurpare quisque debeat, in tribus præcipue occasionibus. I. In occasionibus peccandi, ubi vel maxime sibi quisque dicere debet : Nihil incipe, donec exitum respicias : sic enim monuit Siracides : In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. (*Ecccl. vii, 40.*) II. In quotidianis actionibus : considerando, quem exitum sint habituræ, si præcise propter motivum naturale et temporale exercentur; nempe quod eventurum sit quod olim servo cuipiam contigisse scribitur, qui, cum in ultimo morbo dominum suum rogasset, ut vel per mediam horam se a morbo liberaret, isque diceret, in sua id potestate non esse, cum gemitu exclamavit : Heu me infelicem, qui tanto tempore tali domino servivi, qui nec tantillo tempore a morbo liberare me potest, et non potius illi servitium meum impendi, qui et hic a morbo, et ibi ab æterno supplicio eximere potest. Item quod talis olim cum Salomone dicturus sit in agone : Cumque convertissem me ad universa opera, quæ fecerunt manus meæ, et ad labores, in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem, et afflictionem animi. III. In *tribulationibus* : considerando, quem exitum sint habituræ, si cum impatientia et indignatione suscipiantur, nempe quod propter repugnantiam voluntatis sint graviore futuræ, gravem in purgatorio penam mereantur, et præmio inexplicabili, quod per patientiam obtineri potuisset, privent. Qualem e contrario exitum habituræ sint, si cum patientia et æquanimitate tolerantur, quod nempe leviores sint futuræ, tum propter amorem, tum propter gratiam Dei offerendam : pro purgatorio sint futuræ in hac vita, et inestimabile gaudium sint promerituræ, juxta illud Apostoli : Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur, in nobis. *Rom. viii, 18.*

Ex occasione thematis : *Omnia bona mihi pariter venerunt cum illa.* (*Sap. vii, 11.*) Ostendi possunt fructus prudentiæ, et præcipue quomodo prudens triplex genus bonorum paricipet. I. *Bonum utile*, seu divitias : id quod pulchre probari potest exemplo Salomonis, tantas divitias cum sapientia obtinens, ut similibus ei ex Regibus non fuerit, nec deinceps sit futurus. II. *Bonum honestum*, seu honores : quod iterum exemplo Salomonis proba-

ri potest fatentis, quod innumerabilis honestas venerit per manus illius. Et quod habuerit propter hanc claritatem ad turbas, et honorem apud seniores juvenes et in conspectu potentium admirabilis fuerit. III. *Bonum delectabile* : ut idem iterum testatus est deiens : Lætatus sum in omnibus, quoniam antecedeat me ista sapientia.

Ex occasione thematis : *Fili mi, sine consilio nihil facias, et post factum non poenitebis.* (*Ecccl. xxiii, 24.*) Ostendi potest, cur, quando, et a quibus petendum consilium. Et pro prima quidem parte demonstratur, a consiliis sanis pendere salutem publicam (juxta illud Salomonis : Ubi non est Gubernator, populus corrumpit : salus autem, ubi multa consilia) (*Prov. ii, 14.*) et privatam, juxta Siracidem dicentem, Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui; (*Ecccl. xv, 14.*) quæ utraque doctrina ex corruptione naturæ, et excæcatione seu debilitatione intellectus facile probari possunt. Pro altera parte ostendi potest, consilium in quatuor potissimum casibus requirendum. I. In tentationibus ad peccandum; cogitando exitum juxta exemplum vulpis, in quibus vestigia retrorsum sed etiam retrorsum spectantia considerantis. II. In actionibus quotidianis : ad exemplum Monachi ante quodvis opus subsistentis, et ad bonum finem dirigentis, ne audiatur : Præceptor, tota nocte (et vita) laborantes nihil cepimus. III. In statu eligendo, vel prosequendo : uti Christus in deserto docuit. Hic enim, vel maxime locum habet Senecianum illud : Deliberandum diu, quod semel statendum est. IV. In dubiis bonum Reipublicæ concernentibus; si enim pro privato bono consilium tam sollicito adhibendum est, quanto magis pro communi hic sane consilium consultori vel optimum, vel pessimum, quia sanguis ab ipso requiretur. Pro tertia parte ostendatur, ab iis maxime petendum consilium, qui viginti quatuor Senioribus a S. Joanne descripti sunt similes. (*Apoc. iv.*) Et I. quidem procedunt coram Deo, et coronas suas submitunt, id est, nihil contra Dei honorem, et beneplacitum consultunt. II. Sunt senes; nam uti Plutarchus ait, ea maxime civitas salva est, ubi consilia senum, et juvenum arma obtinent; alioqui timendum est ne eveniat damnum, quod Roboam ex consilio seniorum neglecto passus est. III. Vestiti sunt vestibus albis; id est, ab omni cupiditate, et metu liberi, hæc enim duo ca-

pita maxime pervertunt iudicium. (III. *Reg. xii.*) Hinc Fridericus Caesar Consiliarius suis in Curiam vocatis dicebat : Utinam Consiliarii mei in palatii vestibulo duas res deponerent, simulationem, et dissimulationem; sic et ipsi recte considerent, et mihi facillimum foret inter consilia judicare. IV. Librum signatum habentes, id est, secreti tenaces; nam, teste Valerio Maximo, optimum atque tutissimum rerum administrandarum vinculum in Senatu est taciturnitas. Hinc vetus disciplina Regum vitæ periculo silentium sanxerat, teste Curtio; (*Curt. iv.*) nec rem magnam sustineri posse credebant ab eo, qui tacere grave sit.

Ex occasione thematis : *Dixi, nunc capsi.* (*Psal. lxxvi, 11.*) potest utiliter ostendi quomodo quisvis Christianus prudenter novum annum, et eum eo novam vitam inchoare debeat. Eam in finem proponi potest pro narratione quæstio, cur Veteres a Januario annum inceperint, dicitque, id eos fecisse, ut ostenderent, eum, qui sapienter annum inchoare cupit, duas facies et quatuor oculos, ad Jani imitationem, habere debere; unam scilicet faciem, et binos oculos, qui præterita respiciant, alteram cum binis oculis quæ futura prospiciant. Quid autem pro singulos oculos videre debeant, fusiis explicetur. Et I. quidem dicitur, per unum oculum dextrum debere eos respicere præterita beneficia a Deo accepta, ut pro iisdem gratos se exhibeant; nam, teste Cassiodoro, jugiter sibi subvenire facit, cui collatum beneficium semper ob oculos assistit. (*Super Ps. Quoniam misericordis.*) II. Per sinistram debere eos respicere præterita peccata, et actiones, ut, dum cum Salomone vident in omnibus vanitatem, et afflictionem animi relictam, sapiant damno suo, et peccata quidem expient, et detestentur, actiones vero indifferentes pro bona intentionem melius ordinent. III. Per alterum oculum dextrum debere eos prospicere vitam et tempus futurum, dareque operam, ut bene collocent, juxta sancti Pauli monitum : Videte, fratres, quomodo caute amuletis non quasi insipientes, sed ut sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt; (*Ephes. v, 16.*) id quod facient, si opera sua bene absolvere ad Dei gloriam, beneque eorum fructus dispensare student. IV. Denique per sinistram alterum oculum tribulationes futuras prospicere debere, tum ut pravisa tela minus feriant; tum ut artem patiendi fructuose ejus-